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Knowledge for better health




We believe
in the power
of knowledge.

Ahora contamos con el conocimiento de mads de

8.800 farmacias
y 7

panelistas que, gracias a su colaboracion individual, contribuyen a una
inteligencia colectiva sobre las necesidades e inquietudes de salud y
bienestar de la poblacién espafiola.

Es esta informacion la que nos permite avanzar y da sentido a los /
datos y estadisticas que describen este mercado de la farmacia. /
The power of knowledge grows when is shared. /
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MARKET WATCH SEPTIEMBRE 2022
Resumen Ejecutivo

Facturaciony variacion interanual en oficinas de farmacia

MES SEP 2022 ACUMULADO DEL ANO TOTAL ANO MOVIL

VALORES 18982  +83,6 17.383,0 +1.070,3 23.179,9 +1.653,1

VOLUMEN 157.,5 1.4

(M UN) 1.508,9 +88,8

2.023,8 +140,7 BRAY(]

Facturaciény variacién interanual en el mes por segmento Evolucién mensual en valores (M €)

M € M UN

= 10/2021 - 09/2022 10/2020-09/2021
Total Oficina de Farmacia 1.898,2 +4,6% 1575 -0,9%
Medicamentos Eticos 1.345,5 +5,9% 105,4 +4,1% /\/\,
Marcas 1.031,8 +5,2% 57,1 +3,3% =
Genéricos 313,7 +8,3% 48,3 +5,0% oct mar sep
Autocuidado 549,0 +1,5% 51,9 -9,6%
Medicamentos “OTC” 123,6 +18,8% 154 +16,5% Clasificacion compaiiias por facturacion en el mes
Suplementos 86,4 +5,9% 59 +6,0% VALORES M € VOLUMEN M UN
Cuidado Personal 101,17 +1,8% 87 -0,6% Cinfa 92,5 +11,6% Cinfa 152  +9,0%
Cuidado del Paciente 178,4 -10,2% 20,1 -28,3% Boehr.Ing. 656 +14,0% Normon 93 +9,9%
Nutricion 56,7 +4,5% 1,6 -2,3% Normon 53,4 +12,5% Kern Ph. 6,3 +3,8%
Homeopatia 2,7 -51% 02 -7.2% Viatris 49,7 +1,8% Viatris 52 +1,1%
Otros Productos 3,7 +12,1% 02 +1,7% N. Nordisk 49,0 +30,3% Stada 45 -1,6%
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MARKET WATCH SEPTIEMBRE 2022

El mercado logra crecer +5% este mes frente al ano anterior
gracias a la estabilidad de los medicamentos éticos

Evolucion mensual del mercado de la farmacia
Octubre - septiembre
Ventas en millones de euros
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MARKET WATCH S
Medicamentos Eticos

SEPTIEMBRE 2022

Facturacion y variacion interanual del segmento de medicamentos éticos en oficinas de farmacia

VALORES
(M€)

VOLUMEN
(MUN)

MES SEP 2022

1.345,5

+75,0

105,4

+4,1

ACUMULADO DEL ANO

12.068,2

TOTAL ANO MOVIL

+748,8

958,6

Evol. mensual del segmento de medicamentos éticos en valores (M €)

m— 10/2021 - 09/2022

——

10/2020 - 09/2021

1.270
oct mar
Clasificaciéon companias por facturacion en el mes
VALORES M € VOLUMEN M UN

Cinfa 72,7 +10,9% Cinfa 12,6 +5,8%
Boehr. Ing. 65,6 +14,0% Normon 8,6 +9,0%
Normon 50,7 +10,9% Kern Ph. 54 +3,0%
Novartis 48,8 -0,5% Viatris 4,5 +0,7%
Novo Nordisk 48,8 +30,3% Stada 4,0 -2,9%

MUESTRA: 8.800 FARMACIAS | VALORES: PVP+IVA | VARIACION: FRENTE AL MISMO PERIODO DEL ANO ANTERIOR
COPYRIGHT © 2022 HEALTH MARKET RESEARCH ESPANA. ALL RIGHTS RESERVED

16.020,2 +1.046,1

+53,3

Las clases ATC2 con mayor variacion absoluta en el mes

VARIACION M €

1.276,7 +79,5

VARIACION K UN

A10: Antidiabéticos
C10: Reg. de lipidos
NO6: Psicoanalépticos
R0O3: Asmay EPOC

C09: Renina-Angioten

HO1: Horm. hipof. y hipot.

NO5: Psicolépticos
J07: Vacunas
C03: Diuréticos

D10: Prep. antiacné

+17,9
+7.4
+5,0
+5,0

+4,3

-1,3
-1,2
-1,1
-0,5
-0,3

NO02: Analgésicos

JO1: Antibacterianos
A10: Antidiabéticos
C10: Reg. de lipidos

NO6: Psicoanalépticos

A02: Antiacidos

CO03: Diuréticos

D10: Prep. antiacné
MO2: Antirreumaticos

JO7: Vacunas

+413,4
+411,2
+330,5
+326,8

+297,4

-249,5
-29,1
-15,3
-11,6

-9,7
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MARKET WATCH
Autocuidado

SEPTIEMBRE 2022

Facturaciony variacion interanual del segmento de autocuidado en oficinas de farmacia

MES SEP 2022

ACUMULADO DEL ANO

VALORES

TOTAL ANO MOVIL

Me) 549,0 +8,1 5.282,3 +319,1
VOLUMEN
(MUN) 51,9 -5,5 548,7 +35,5

Evol. mensual del segmento de autocuidado en valores (M €)

m— 10/2021 - 09/2022 10/2020 - 09/2021

N ~———

540,8
oct mar sep
Clasificaciéon companias por facturacion en el mes
VALORES M € VOLUMEN M UN

1 Cinfa 19,8 +14,3% Cinfa 2,6 +27,5%
2 Indas 16,4 +1,4% &) Cons 1,5 +21,2%
3 Haleon 156  +0,9% Cofares 1,5 +14,2%
4 &) Cons 15,5 +23,5% Haleon 1,5 -2,0%
5 Hartmann 14,3 -0,4% Lacer 1,3 -5,6%
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7.118,1

+603,5

Categorias con mayor variacion absoluta en el mes

VARIACION M €

7451

+61,2

VARIACION K UN

Salud respiratoria

Salud digestivay
gastrointestinal

Nutricién adultos

Incontinencia y salud
urinaria

Analgésicos y alivio del
dolor

Botiquin y material
sanitario

Diagnostico y medida de
parametros

+16,4

+3,4

+3,1

+2,4

+1,9

Salud respiratoria

Diagnostico y medida

de pardmetros

Analgésicos y alivio del

dolor

Salud de la piel y
dermocosmética

Salud digestivay
gastrointestinal

Botiquin y material
sanitario

Higiene y cuidado
bucal

Bebé y mama (incl.
nutricion infantil)

Nutricién adultos

Repelente insectos

+1.765,0
+1.372,8

+562,3

+173,7

+161,4

-9.481,2

-109,9

-96,6

-45,3

-36,2
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MARKET WATCH

SEPTIEMBRE 2022

Variacion de la facturacion en el mes por CCAA y provincias

Variacion en el mes por CCAA en oficinas de farmacia

COM. VALENCIANA
CATALUNA
ANDALUCIA

PAIS VASCO

ISLAS CANARIAS
CASTILLA Y LEON
MURCIA

MADRID

CASTILLA LA MANCHA
GALICIA

ASTURIAS
ARAGON
EXTREMADURA
CANTABRIA

ISLAS BALEARES
LA RIOJA

NAVARRA

VARIACION M €

VARIACION %

+10,0

+14,5
+13,2

+6,9
+6,7
+3,7
+3,6
+2,9
+2,1
+2,0
+1,5
+1,3
+1,0
+0,8
+0,5

Total nacional

+83,6 +4,6%

Variacion en el mes por provincia en oficinas de farmacia

Variaciéon 30% inferior
I

a la media nacional

Santa Cruz de Tenerife

Las
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Variacion entre +/-30%
a la media nacional

Variacién 30% superior
a la media nacional

Desglose Madrid -
Regiones HMR (13)

mda




MARKET WATCH

SEPTIEMBRE 2022

Las categorias de otono / invierno reportan en 2022 el septiembre
con mayor facturacion de los Gltimos tres anos

Facturaciény variacion interanual en el mes
en categorias seleccionadas de otoio / invierno

En millones de euros

SEPTIEMBRE 2022

M€ vs 21 vs 20 vs 19

1 Expectorantes, tos, garganta 25,3 +67,9% +85,5% +29,2%
2 Vitaminas, minerales, tonicos 19,8 +55% +3,5% +11,9%
3 Analgésicos 17,7 +24,0% +55,9% +76,7%
4 Antigripales 10,8 +65,7% +70,7% +2,4%
5 Descongestion, higiene nasal 75 +19,1% +20,6% +15,8%
6 Inmunoestimulantes 59 +4,8% -27,4% +15,8%
Total categorias seleccionadas 87,0 +30,7% +34,3% +25,3%
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Evolucion de la facturacion en el mes

en categorias seleccionadas de otono / invierno

En millones de euros

Inmunoestimulantes
Descongestion, higiene nasal
Antigripales
Analgésicos
m Vitaminas, minerales, tonicos
m Expectorantes, tos, garganta

+2. 7%
-6,7% 170
=2t 5,6
6.4 8,1 .
6,3
10,6 6,2 6,5
6,4
e 14,3

13,7

2019 2020 2021

+30,7%

59
7,5

2022
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